令和７年11月18日
福岡市農林水産局市政記者各位

福岡市では、農作業の効率化や省力化、生産性の向上を図るスマート農業の推進のため、市内生産者の課

題やニーズと企業の技術やアイデアのマッチングを図る 「Fukuoka City スマート農業マッチング
プロジェクト」を実施しています。

今回、プロジェクトの一環として、全国の企業等から募集したスマート農業技術等を市内生産者の皆さまにご

紹介するマッチングイベントを下記のとおり開催しますので、是非、当日の取材をお願いいたします。

「福岡市農業 × スマート農業」

Fukuoka City スマート農業マッチングイベントを開催します!

【本リリースに関する問い合わせ先】
農林水産局農業振興・イノシシ等対策担当 岡本［電話 092-707-1607］

記

１ 日時
令和７年11月27日(木) 13時30分 ～15時30分（受付13:00～）

２ 場所
今津リフレッシュ農園 （福岡市西区今津5685） ※リフレッシュ農園の駐車場を利用いただけます。

３ イベント内容（予定） ※詳細は別紙チラシ参照
❒ 企業等によるスマート農業技術の紹介・交流コーナー

❒ 市内生産者からのアイデア相談コーナー
生産者の困りごとや課題に応じて、参加企業とのマッチングやアイデアの提案などを実施

❒ ラジコン草刈機操作体験コーナー

４ 参加予定者
❒ 市内生産者（約30人）
❒ 「Fukuoka City スマート農業マッチングプロジェクト」参加企業等（約10社）

・農業用ドローンのデモ飛行 ・いちご栽培の水やり・収穫等の自動化 ・ラジコン草刈機 等

社名／提案機器・サービス社名／提案機器・サービス

・ グリーン（株）／環境測定ｾﾝｻｰ（温湿度・日射量等）・（株）オーレック／ラジコン草刈機

・（株）アイナックシステム／土壌加温・補光等の自動化・（株）ユニック／ラジコン草刈機

・（株）B＆B Lab.／潅水システム・ FBSドローンカレッジ／農業用ドローン

・（株）リコー／圃場リモート360°カメラ・ レイメイ藤井（株）／農業用ドローン

・ カーボンエクストラクト（株）／CO2回収施用装置・ 持続未来（株）／野菜向け営農支援アプリ

【参加企業（予定）】

興味がある市内生産者の皆さま、
是非ともイベントにご参加ください！

福岡市では、令和６年度より全国の企業や団体等を対象に、市内生産者の皆さまの課題やニーズの解決

につながるスマート農業の技術やアイデアの募集を開始いたしました。

応募のあったスマート農業の技術やアイデアを中心に、スマート農業について生産者の皆さまにご紹介

したく、また、生産者の皆さまの「声」をもっとお聞きしたいという想いから、企業や団体等とマッチン

グイベントを開催いたします。

➣ 主催:福岡市（農林水産局総務農林部農業振興・イノシシ等対策担当）
➣ 問合せ先:（委託事業者）株式会社 DEN農 倉田、河端（かわばた）

電話 : ０９０ー８３５８ー２３５３ メール :

主なイベント内容

ラジコン草刈機 操作体験コーナー
実際に触れて操作ができます!

企業等によるスマート農業技術の紹介・交流コーナー

「福岡市農業×スマート農業」

会場 :今津リフレッシュ農園
福岡市西区今津5685 無料駐車場 150台

日時:令和７年

11/27(木)
13:30~15:30

チャレンジ農園プログラム 会場で実証実験中!

いちご栽培の
ハーフオートメーション化

大気中のCO2を回収し、
作物にCO2を施用

★お困りごとをお聞かせください!

アイデア相談コーナー
自分のほ場でこんなことをやってみ
たい!というアイデアがありましたら
是非お聞かせください!

★是非この機会にお試しを!

２ ３

１
農業用ドローンのデモ飛行／ラジコン草刈機／環境制御システム／野菜向け営農支援アプリ／
いちご栽培の水・液肥・土壌加温・補光自動化／圃場リモート360°カメラ／など約10社を予定

★実証実験を希望される場合は、企業とのマッチングを支援します。

	プレスリリース
	【確定版】スマート農業マッチングプロジェクト（農家向けチラシ）